
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

1 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA b), DEL D.LGS. N.50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RSPP PER TRE ANNI – PROCEDURA DA SVOLGERE TRAMITE S.T.A.R.T. 
 
PREMESSA 
Metro Srl (in seguito solo “Metro”) è una società a responsabilità limitata unipersonale, il cui Socio 
unico è il Comune di Lucca attraverso la “Lucca Holding S.p.A.”. 
La società, quale concessionaria del Comune di Lucca che esercita su di essa un controllo analogo a 
quello esercitato sui propri uffici, ha per oggetto, tra l’altro, la progettazione, la costruzione e la 
gestione dei sistemi integrati di parcheggio e di aree per la sosta degli automezzi in Lucca. 
Con il presente avviso la Metro srl a seguito della determinazione dell’Amministratore Unico n. 1 del 
21/01/2019, intende effettuare un avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, finalizzata all’individuazione di operatori economici interessati a 
partecipare alla procedura di negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, con 
criterio dell'offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b del D.lgs. 
50/2016. 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici 
potenzialmente interessati e non è in alcun modo vincolante per la Metro srl ed è pubblicato sul sito 
istituzionale della Metro srl per un periodo di 15 giorni, a far data dal giorno della pubblicazione 
stessa. 
Il presente avviso ha scopo unicamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali nei confronti della Metro srl, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare 
o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito all’indizione della 
successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa.  
Il presente avviso non costituisce un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 
c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c.  
Ai fini dell'applicazione del principio di rotazione previsto dal Codice all'art. 36, si precisa 
che in base a quanto previsto all'art. 3 punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del 
Codice la rotazione non si applica in quanto non viene operata alcuna limitazione in ordine al numero 
di operatori economici tra i quali effettuare la selezione. 
Gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti di legge e degli ulteriori requisiti riportati 
nel presente avviso possono presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura in oggetto senza limitazioni. La presentazione della manifestazione di interesse non dà 
luogo ad alcun diritto, pretesa e/o aspettativa del richiedente ad essere invitato alla successiva fase 
della procedura né allo svolgimento della medesima. Si specifica che in questa fase non dovranno 
essere presentate offerte. 
 
ART. 1 - STAZIONE APPALTANTE 
Denominazione: Metro srl 
Indirizzo: Via di Tiglio 957, San Filippo, Lucca 
Contatti: R.U.P. Dott.ssa Silvia Pesavento, 
Telefono: 0583-492255 



 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

2 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

Indirizzo di posta elettronica certificata: ufficiotecnico@metro.legalmail.it. 
Indirizzo posta elettronica non certificata: tecnico@metrosrl.it  
Indirizzo internet della Metro srl: www.metrosrl.it 
CPV: 71317210 (Servizi di consulenza sanitaria e di sicurezza) e 79417000 (Servizi di consulenza in 
materia di sicurezza) 
 

 

ART.2 - CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA E DEL SERVIZIO 
Al vincitore della selezione verrà conferito l’incarico di RSPP Metro srl che attualmente occupa 25 

dipendenti, ed avrà il compito di porre in essere tutte le attività previste ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 

e s.m.i. in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro della Metro srl e dei suoi dipendenti comprendente 

le prestazioni e servizi di cui all’art.3. 

Il professionista indicato, in possesso dei requisiti stabiliti dall'art. 32 del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.,  

svolgerà  i propri compiti  prescritti  dalla  normativa  vigente  con il supporto  del Datore di Lavoro 

per tutte le informazioni necessarie al raggiungimento ed al mantenimento degli obiettivi. Detto 

incarico, come prescrive l'art. 33 del D.Lgs. 81/08, prevede le seguenti attività:  

 a) individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità' degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 

specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;  

b) elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all'articolo 

28, comma 2, e dei sistemi di controllo di tali misure; 

c) elaborazione delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) proposta dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  

e) partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché 

alla riunione periodica di cui all'articolo 35;  

f) fornitura ai lavoratori delle informazioni e della formazione ai sensi degli articoli 36-37 D.Lgs. 

81/08 e dell'Accordo Stato-Regioni del 21.12.2011 presso la nostra sede e con agenda da definire 

col nostro Dirigente.   

L'incaricato dovrà:  

•   Ispezionare i locali in uso e le attrezzature in dotazione 

 •   Verificare, redigere e implementare quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008 ed eventuali  successive 

modificazioni ed integrazioni; l'incarico include lo studio della documentazione esistente, 

l'individuazione di quella mancante, l'inserimento delle nuove unità operative assorbite con la 

fusione effettuata con decorrenza 01/01/2019, l'esame dei fattori di rischio ed il rifacimento di ogni 

documentazione, la valutazione del rischio incendi e la stesura del Piano di Emergenza (comprensivo 

del piano antincendio e del piano di evacuazione) secondo il D.M. 10/03/98 (cui farà seguito almeno 

due esercitazioni l'anno), la verifica periodica (annuale) del documento di valutazione di rischi.  

•   Verificare la manutenzione periodica di impianti ed attrezzature. 

•   Aggiornare, con cadenza annuale, i  Documenti di valutazione dei rischi per tutti i luoghi di lavoro 

attualmente 5   

mailto:tecnico@metro.legalmail.it
mailto:tecnico@metrosrl.it
http://www.metrosrl.it/


 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

3 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

• Redigere il documento di valutazione rischio gestanti e stress lavoro correlato. 

 • Aggiornare, con cadenza semestrale, il piano di emergenza incendio e la formazione del 

personale.  

•   Organizzare almeno due prove di evacuazione all'anno.  

•  Assumere l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione art. 31 del D.Lgs. 

81/2008; per l'attività di Responsabile sarà posta particolare attenzione agli adempimenti di 

competenza, assicurando almeno due presenze all'anno. 

•   Verificare e curare la '"formazione" del personale secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. citato, 

con particolare riguardo al personale del servizio di prevenzione e protezione, nonché a quello 

incaricato dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e di primo soccorso.  

•   Organizzare incontri periodici con il rappresentante dei lavoratori, al fine di meglio gestire e 

coordinare la tutela della salute e della sicurezza.  

Oltre alle verifiche precedentemente indicate, l'incaricato dovrà accertare:  

a)  il livello manutentivo di tutte le componenti edili dell'edificio e degli impianti tecnologici e dei 

dispositivi di sicurezza installati;  

b)   il corretto utilizzo dei vari locali secondo la specifica destinazione d'uso;  

c)   il grado di pulizia di tutti gli ambienti;  

d)   l'esistenza della seguente documentazione:  

1.   certificato di agibilità dei locali; 

2.  dichiarazione di conformità dell'impianto elettrico; 

3.   dichiarazione di conformità controllo impianto di terra;  

4.   certificato di prevenzione incendi;  

5.  verifica semestrale estintori;   

6. documentazione concernente l'ascensore e relativo al sistema di allarme, alle verifiche 

dell'ASL, nonché al collaudo ISPESL.   

L'incarico verrà svolto sotto le direttive generali del DL che impartirà le necessarie istruzioni e 

richiederà, se del caso, la presentazione di disegni, schizzi ed altri elaborati prima della 

predisposizione di quanto richiesto.  

 Le   varie   fasi   del   programma   di   prevenzione   e   protezione   dovranno   essere   redatte   con 

l'osservanza delle norme tecniche e specifiche, con particolare riferimento al D.Lgs. 81/2008 ed 

eventuali successive modificazioni.  

 L'aggiornamento annuale del documento di valutazione dei rischi, munito di tutti gli allegati 

necessari, nonché l'aggiornamento degli elaborati del Piano Emergenza definitivo ed  esecutivo 

devono  avvenire   improrogabilmente,   entro   due   mesi   dalla   stipula   dell'incarico.   Gli   elaborati   

saranno consegnati in tre copie di cui una riproducibile .  

Fino al momento della interruzione del presente rapporto di collaborazione l'incaricato sarà tenuto 

a svolgere ogni adempimento previsto anche da nuove leggi e decreti eventualmente emanati in 

materia. Il progetto di adeguamento resterà di proprietà piena ed assoluta della Metro srl, la quale 



 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

4 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

potrà darvi esecuzione o meno, come pure potrà introdurvi, nei modi e coi mezzi che riterrà 

opportuni, tutte   quelle   varianti   ed   aggiunte   che, a   suo   insindacabile   giudizio, saranno 

riconosciute necessarie, senza che l'incaricato possa sollevare eccezioni di sorta.  

 

L’affidamento dell’incarico ha una durata di anni 3 (TRE) a partire dalla data di sottoscrizione del 
contratto. 
Le parti convengono che comunque il contratto potrà essere disdetto prima della scadenza, dandone 
circostanziata motivazione, per lettera raccomandata A/R o PEC, con due mesi di preavviso da una 
delle parti. 
Considerata la natura particolare della prestazione e la delicatezza dei compiti assegnati, non è 
ammesso il subappalto  
Le eventuali controversie riguardanti l'applicazione della presente Convenzione verranno esaminate 

con spirito di amichevole composizione.  

Tutte   le   spese   relative   alla   Convenzione   che   si   andrà   a   stipulare (bollo,  eventuale 

registrazione, che si richiederà a tassa fissa, ecc) saranno a carico dell'incaricato.  

Saranno parimenti affrontate dall'incaricato tutte le spese, le imposte e le tasse derivanti dall'incarico 

ad esclusione dell'IVA e CNPAIA ( cassa dell'Ordine ).  

I locali da sottoporre ad analisi e valutazione sono elencati 5 oltre ai parcheggi in struttura e 1 ufficio 

ad uso magazzino presente all’interno di un parcheggio interrato.  

Rientrano altresì nell'oggetto del contratto lo svolgimento di qualunque adempimento previsto dalla 

normativa vigente a carico del RSPP, anche in collaborazione con il medico competente, e l'attività di 

costante informazione del datore di lavoro in merito a tutto ciò che concerna la sicurezza, con 

particolare riguardo agli obblighi e agli adempimenti del datore di lavoro in materia.  

 Si precisa, al riguardo, che eventuali inadempimenti che diano luogo a sanzioni a carico del datore di 

lavoro saranno oggetto di una presunzione relativa di responsabilità per inadempimento contrattuale 

da parte del RSPP. In relazione all'attività di indizione delle procedure di gara da parte dalla Metro srl 

l'RSPP sarà tenuto a prestare la sua collaborazione mediante supporto e consulenza. In particolare, 

per ciascuna gara che sarà avviata, il RSPP riceverà adeguata informazione e sarà tenuto a redigere, 

entro 3  giorni,  il  relativo  DUVRI   (documento   unico   valutazione   rischi   interferenti),   nonché   

a quantificare i relativi oneri per la sicurezza.  

 Il mancato assolvimento dei compiti obbligatori per legge è motivo di risoluzione del contratto e 

mancata liquidazione delle somme indicate senza che lo stesso professionista possa pretendere o 

eccepire alcunché.  

 

L’incarico comprende anche:  

1. un corso di formazione dei lavoratori sui rischi specifici (4h) e un corso di formazione particolare 

per i preposti (8h), come definiti dall’Accordo Stato-Regioni-Provv. autonome del 21.12.2011; 



 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

5 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

2. i sopralluoghi necessari a valutare i rischi e redigere la revisione del DVR (per le parti che lo 

richiedano), in collaborazione col Medico Competente e RLS, completando le eventuali 

valutazioni al momento non ancora realizzate (escludendo qualsiasi valutazione strumentale);  

3. il supporto costante al Datore di Lavoro per qualsiasi problematica inerente la salute, sicurezza 

dei lavoratori;  

4. garantire la presenza in azienda e presso gli uffici della Metro srl a Lucca entro 48 ore dalla 

richiesta; 

5. reperibilità telefonica giornaliera; 

6. disponibilità a recarsi occasionalmente e qualora si ritenga opportuno nei locali e nelle aree 

gestite da Metro per valutazione dei rischi presenti;  

7. gli eventuali sopralluoghi richiesto dal DL, su chiamata, per insorgenza di interventi non 

programmabili e urgenti;  

8. la partecipazione, elaborazione di reportistica, verbalizzazione e quanto necessario ad attestare 

la regolarità della Riunione periodica annuale;  

9. la partecipazione su richiesta alle riunioni sindacali nel caso in cui ne sia stata riconosciuta 

l’esigenza per chiarimenti in merito alle problematiche inerenti l’incarico ricoperto; 

Si precisa che spese le trasferte e i costi di trasporto necessari all’espletamento dell’incarico sono 

ricompresi nell’offerta che verrà presentata e che non dovrà essere superiore ad € 9.000,00 per tutto 

il triennio (€ 3.000,00 annui) 

 
ART.3 - DURATA DEL CONTRATTO 
La durata dell’appalto è quantificabile in massimo 1095 gg. Dalla data di sottoscrizione del 
contratto. 
 
Art. 4- VALORE PRESUNTO DELL’APPALTO  
L’importo base annuo massimo presunto del servizio è fissato in € 3.000,00 quale base imponibile, 

per un totale complessivo pari ad € 9.000,00. 

Le competenze indicate sono comprensive di tutte le spese spettanti (eventuali costi di trasferte, 

spese viaggi, ect) all’incaricato ad eccezione dell’iva e del CNPAIA. 

L’importo comprende lo svolgimento di tutte le attribuzioni presso tutte le sedi sopra indicate. 

Il pagamento avverrà su presentazione di regolare fattura del professionista con cadenza concordata 

tra le parti e disciplinata nel contratto. L’incaricato dovrà rispettare gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.  

La natura della prestazione è a carattere esclusivamente autonoma professionale pertanto nessuna 

pretesa di assunzione potrà essere avanzata dal professionista. 

Il contratto avrà durata biennale a decorrere dalla data di stipula. 

Non sono previsti rischi da interferenza.  
 
ART.5  - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  



 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

6 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

Possono presentare la propria manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 
50/2016 in possesso dei seguenti requisiti: 
 
 

a) Requisiti di ordine generale: 
-  non trovarsi in nessuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 ed in ogni 

altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità di contrarre con 
la pubblica amministrazione, 

- Possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea; 

- Godimento dei diritti civili e politici; 

- Idoneità fisica all’impiego  

- Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale.  

- Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali.  

- Non essere stato dispensato o destituito dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni né di 

essere stato dichiarato decaduto da altro impiego per aver prodotto documenti falsi. 

- in regola con l’applicazione della L. 68/99;  
b) Requisiti di idoneità professionale cui all’art.83 lettera a) del D.lgs. 50/2016: 

-  essere iscritto alla CCIAA per attività analoghe a quelle oggetto dell’appalto o al 
competente ordine professionale da almeno 5 anni; 

- Possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del d.lgs. 81/2008 e s.m.i. per lo svolgimento della 
funzione di Responsabile del servizio prevenzione e protezione per una società di Gestione 
di parcheggi e autorimesse (codice Ateco 2007: 52.21.50) 

c) Requisiti di capacità tecnico-professionale cui all’art.83 lettera c) del D.lgs. 50/2016:  

- aver stipulato una polizza assicurativa con massimale pari almeno a € 250.000,00 per la 
copertura della responsabilità professionale per l’attività di intermediazione svolta dalla 
società nonché per i danni arrecati da negligenze ed errori professionali. 

- aver maturato esperienza almeno triennale come Formatore sulla sicurezza sul lavoro 

- aver maturato esperienza almeno quinquennale in qualità di RSPP; 
Sono ammessi a partecipare, oltre ai liberi professionisti, le società di professionisti, le società di 

ingegneria, i consorzi stabili di società di professionisti o di società di ingegneria, le società di 

consulenza ovvero le società che abbiano al loro interno almeno un tecnico avente tutti i requisiti 

richiesti dal bando,  

E', infine, possibile per la partecipazione alla gara un sopralluogo presso gli uffici. 

 
ART. 6 - SUBAPPALTO 
Non è ammesso il subappalto. 
 
ART.7 - MODALITÀ E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  



 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

7 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

Gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti di cui sopra dovranno presentare entro 
e non oltre le ore 10:00 del 27/03/2019 ESCLUSIVAMENTE TRAMITE IL PORTALE S.T.A.R.T. 

1. l’Istanza di partecipazione allegata alla presente, resa, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o soggetto 
munito di procura, dovrà essere inserita nell'apposito spazio predisposto sul sistema 
telematico dal legale rappresentante o procuratore dell’impresa e corredate da fotocopia del 
documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità e da idonea 
documentazione attestante i poteri del soggetto sottoscrittore;  

2. la manifestazione di interesse firmata. 
Dopo le ore 10.00 del giorno 27 MARZO 2019 NON sarà più possibile interagire con il “sistema 
S.T.A.R.T.” e quindi partecipare alla procedura.  
Per firmare digitalmente la manifestazione di interesse i titolari o legali rappresentanti degli operatori 
economici dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in corso di validità rilasciato 
da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto da DigitPA, secondo quanto 
previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale (art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, 
nonché del relativo software per la visualizzazione e la firma di documenti digitali. 
E’ necessario un lettore di smart card. Le manifestazioni di interesse da parte dell’operatore 
economico devono pervenire entro e non oltre il termine perentorio pubblicato sul sistema START 
nel dettaglio manifestazione di interesse relativo all'appalto in oggetto, utilizzando le apposite 
funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: https://start.toscana.it 
Il sistema telematico non permette di completare le operazioni di presentazione della manifestazione 
di interesse dopo tale termine perentorio. Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 
- i fornitori già registrati nell'indirizzario del sistema START dovranno accedere all'area riservata 
relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema;  
- i fornitori non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico presente nella pagina 
contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto.  
L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 
attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. Si fa 
presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito 
del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D.Lgs 50/2016, di presentare 
offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella 
lettera di invito. In tali casi, ai fini del raggiungimento della soglia minima dei requisiti richiesta per 
l’ammissione e come meglio specificato nella lettera di invito a presentare offerta, ciascuna singola 
impresa costituente l’operatore riunito, dovrà essere in possesso ed apportare parte di ognuno dei 
requisiti richiesti. La mandataria, comunque, dovrà essere in possesso ed apportare ognuno dei 
requisiti richiesti in misura maggioritaria rispetto agli altri membri dell’operatore riunito. La lettera di 
invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'amministrazione tramite START esclusivamente 
alla casella di posta elettronica indicata dall’operatore economico e sarà inoltre resa disponibile sul 
Sistema Telematico nell’area riservata all’appalto in oggetto. 
L’appalto si svolgerà in modalità telematica: le dichiarazioni per la partecipazione e le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante 
esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile 
all’indirizzo: https://start.toscana.it.  
Allo stesso indirizzo sarà disponibile il Capitolato speciale d’appalto e lo Schema di contratto. 

https://start.toscana.it/


 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

8 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti on-line utilizza la casella denominata mail: 
noreply@start.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. I concorrenti sono tenuti a 
controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né trattate come Spam dal proprio 
sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare costantemente sul sistema la presenza di 
comunicazioni. 
Istruzioni dettagliate sul funzionamento della piattaforma START relativamente a come completare 
la procedura di registrazione e come inserire la manifestazione d’interesse su detta piattaforma 
possono essere richieste al Call Center del gestore del Sistema Telematico da lunedì a venerdì dalle 
ore 08:30 alle 18:00, tel. +39 (055 ) 6560174 o all’indirizzo di posta elettronica: 
start.oe@pamercato.it Le eventuali richieste sul contenuto della manifestazione di interesse presenti 
sull'apposito modello predisposto da questa Amministrazione dovranno essere formulate solo ed 
esclusivamente attraverso l'apposita sezione “Chiarimenti” nell'area riservata alla presente 
manifestazione; attraverso lo stesso mezzo l'Amministrazione provvederà a fornire risposte a tutti i 
chiarimenti che perverranno TRE GIORNI LAVORATIVI prima della data di scadenza del termine 
stabilito per ricevere le manifestazioni di interesse. 
 
ART. 8 - SELEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
La stazione appaltante, a seguito del termine di scadenza per la manifestazione di interesse, 
provvederà a sorteggiare n. 5 operatori economici, precisando che si procederà anche in caso di unica 
manifestazione di interesse mediante affidamento diretto sempre sulla medesima piattaforma. 
Il sorteggio, sarà effettuato in modalità telematica tramite le apposite funzionalità presenti sul 
sistema START, avverrà in forma pubblica il giorno 27.03.2019 alle ore 10:30 presso la sede legale 
della Metro.  
Agli operatori economici selezionati verrà inoltrato attraverso il sistema START sezione comunicazioni 
per tramite posta elettronica del sistema telematico, all’indirizzo comunicato dal concorrente in sede 
di richiesta d’invito. 
 
ART.9 - PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE. 
Coloro che presenteranno valida manifestazione di interesse verranno successivamente invitati alla 
procedura di gara che sarà espletata tramite la piattaforma telematica START. A tal fine occorre che 
coloro che sono interessati alla procedura si attivino per l’iscrizione presso tale piattaforma entro la 
data di scadenza della manifestazione di interesse qualificandosi per La Metro srl. 
La procedura di selezione che seguirà la manifestazione d’interesse sarà la procedura negoziata ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016. 
Il servizio verrà affidato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 lett. c) del D. 
Lgs. n. 50/2016. 
La gara avverrà tramite Start e pertanto le offerte dovranno pervenire esclusivamente tramite il 
sistema telematico S.T.A.R.T. 
Per le informazioni contattare il Call Center del gestore del Sistema Telematico da lunedì a venerdì 
dalle ore 08:30 alle 18:00, tel. +39 (055)6560174 o all’indirizzo di posta elettronica: 
start.oe@pamercato.it 
 



 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

9 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

ART.10 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui 
all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR la Metro srl, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al 
trattamento dei dati personali forniti allo scopo della conduzione e della conclusione del 
procedimento o della fase del procedimento in oggetto.  
In particolare i dati di cui sopra saranno raccolti e trattati, con modalità manuale, cartacea e 
informatizzata, mediante il loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici per il perseguimento 
delle seguenti finalità:  
a) accertamento sussistenza requisiti richiesti per la partecipazione a procedure di scelta del 
contraente;  
b) accertamento dei requisiti richiesti da norme di legge o di regolamento per poter contrarre con 
la pubblica amministrazione (verifica di posizioni giudiziarie, di regolarità fiscale e di condotta, 
certificazioni antimafia);  
c) stipula di contratti e convenzioni 
ART.10.1 - DIRITTI DELL’INTERESSATO  
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere alla Metro srl, quale 
Titolare del trattamento, ai sensi degli artt.15, 16, 17, 18, 19 e 21 del GDPR:  

• l'accesso ai propri dati personali ed a tutte le informazioni di cui all’art.15 del GDPR;  

• la rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti;  

• la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti che devono 
essere obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che sussista un motivo legittimo 
prevalente per procedere al trattamento;  

• la limitazione del trattamento nelle ipotesi di cui all’art.18 del GDPR.  

la S.V. ha altresì il diritto:  

• di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto con riguardo alla 
necessità ed obbligatorietà del trattamento ai fini dell’instaurazione del rapporto;  

•  di revocare il consenso eventualmente prestato per i trattamenti non obbligatori dei dati, 
senza con ciò pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato prima 
della revoca  

ART.10.2 - MODALITA’ DI ESERCIZIO DEI DIRITTI:  
Lei potrà esercitare tutti i diritti di cui sopra inviando una e-mail al Responsabile Protezione dei dati 
al seguente indirizzo e-mail: amministrazione@metro.legalmail.it  
ART.10.3 - RECLAMO  
Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto anche di proporre reclamo all’Autorità 
Garante per la Protezione dei dati personali ai sensi dell’art.77 del GDPR.  
ART.10.4 - OBBLIGATORIETÀ DEL CONFERIMENTO DEI DATI  
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ove la S.V. intenda partecipare alla procedura o alla 
fase della procedura in oggetto. 
ART.11 - Codice di comportamento 
L’affidatario si impegnerà al rispetto del Codice di Comportamento Aziendale di Metro, presente sul 
sito di Metro al seguente link: 
 https://www.metrosrl.it/CRMData/Disposizioni_Generali/2019/codice-di-comportamento-
aziendale-2019.pdf;  

https://www.metrosrl.it/CRMData/Disposizioni_Generali/2019/codice-di-comportamento-aziendale-2019.pdf
https://www.metrosrl.it/CRMData/Disposizioni_Generali/2019/codice-di-comportamento-aziendale-2019.pdf


 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

10 

 
METRO SRL UNIPERSONALE 

Via di Tiglio, 957 loc. S. Filippo 55100 Lucca Tel. 0583/492255 Fax 0583/953024 - P. IVA 01934370469 
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte di Lucca Holding S.p.A. art. 2497 bis C.C. 

 

tale documento diventa parte integrante del presente atto, con particolare riferimento alla lealtà, 
alle incompatibilità e ai conflitti di interesse anche futuri, alle informazioni riservate, ai doni e omaggi 
e alle promesse di favori. 
ART.12 – Altre informazioni 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale www.metrosrl.it. 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare i nostri uffici: tel. 0583-492255 
Lucca, lì 12/03/2019 


		2019-03-13T15:15:10+0000
	PESAVENTO SILVIA




